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Введение

Актуальность. Работа посвящена реконструкции тектонических напряжений для

характеристики новейшего напряженного состояния и геодинамики северо-восточной

части Сибирской платформы. Район исследований включает Оленекское поднятие и его

структурное обрамление. На местности он ограничен с запада р. Оленек, с востока

р. Леной и Верхоянским хребтом, поэтому далее в работе, для краткости, изучаемую

территорию будем называть Лено-Оленекское междуречье (рис. 1.1). Оно расположено в

Якутии, в Восточной Сибири, на северо-востоке Сибирской платформы.

Рис. 1.1. Район исследования на космическом снимке [www.google.com/Google Планета

Земля].

Этот край богат самыми различными полезными ископаемыми: от углеводородов

до россыпных месторождений золота, алмазов и др. минералов [Граханов, 2010]. Для

поисков и разведки таких месторождений применяют различные геологические методы и

используют разнообразный материал (от простейшего описания пород в обнажениях,

слагающих территорию исследования, до описания керна глубинных слоев). Большое

значение также имеют данные о тектоническом строении района, результатах

геофизических и геохимических исследований, бурения и т.д. Северо-восток Сибири, в

большой степени, является труднодоступной территорией для проведения различного

рода геологоразведочных и поисковых работ, поисковых работ с применением бурения и

исследования скважин, использования методов прикладной геофизики. Поэтому в таких
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районах особенно важным материалом для их изучения становятся разномасштабные

топографические карты, аэрофото- и космические снимки. Они позволяют детально

проанализировать рельеф, выделить неотектонические структуры. Анализ особенностей

неотектонической структуры в совокупности с другими геологическими данными дают

важную информацию об эволюции развития района. Результаты неотектонического

анализа (т.е. анализа новейших движений структурно-геоморфологическими методами) и

реконструкции неотектонических напряжений позволяют делать важные выводы о

геодинамических условиях формирования новейших структур, что является первичным

шагом для начала детальных работ по территории [Гордеев, Сим, 2019].

Изучению неотектоники на северо-востоке Сибирской платформы посвящены

многочисленные труды ученых [Галабала, 1970, 1992; Грачев, 1996; Николаев, 1979;

Граханов, 2007-2010, 2010ф; Поляков, 2011; Конторович, 2013; Фролов, 2015; Имаев,

1998, 2000, 2016, 2017], однако неотектонические напряжения остаются изучены слабо

[Шерман, 2010; Zoback, 1992]. Это объясняется рядом причин: слабой сейсмичностью

большей части региона (исключение составляет Лаптевоморский регион [Грачев, 2003;

Имаева, 2016; Имаев, 2017; Engen et all, 2003]), малым количеством GPS станций,

труднодоступностью территории для полевых исследований. Обойти вышеперечисленные

ограничения и получить данные о неотектоническом структурном плане региона и

напряжениях позволяет последовательное применение двух методов: 1. Структурно-

геоморфологического метода [Макаров, 1997; Костенко, 1999]; 2. Метода реконструкций

сдвиговых неотектонических напряжений [Сим, 1991; Ребецкий, 2017]. Диссертантом

разработано программное обеспечение SimSGM [Гордеев, Молчанов, 2018; 2019; 2020;

Молчанов, Гордеев, 2019, 2019а, 2020, 2021], которое в значительной степени ускоряет

реконструкцию сдвиговых неотектонических напряжений [Сим, 1991, 2000, 2011, 2011а].

В результате исследований впервые установлены новейшие поля напряжений на северо-

востоке Сибирской платформы, которые позволили локализовать три крупных

структурных плана:

1) платформенный (источники напряжений – внутриплатформенные);

2) побережье моря Лаптевых (сложнопостроенный участок, зажатый между

платформенными напряжениями и напряжениями, связанными с процессами рифтогенеза

в Арктике (хребет Гаккеля)) и

3) Верхоянский хребет (напряжения, возникающие в процессе интенсивного роста

горных цепей Верхоянья в новейший этап).
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Цель исследования: определить геодинамические условия формирования

новейших структур северо-востока Сибирской платформы и влияние на них спрединга

хребта Гаккеля.

Поставленная цель определяет задачи исследования.

1. Изучение литературных и фондовых данных по неотектонике и геологии района.

2. Составление схем новейшей тектоники территории исследования.

3. Разработка компьютерной программы для реконструкции тектонических напряжений

структурно-геоморфологическим методом Л.А. Сим.

4. Составление схем новейшего напряженного состояния.

5. 3D визуализация новейших структур с целью создания геологической модели.

6. Сопоставление полученных схем новейших напряжений со схемами неотектоники.

7. Составление схемы геодинамики территории исследования.

Диссертация написана по результатам полевых исследований 2014 года в составе

полевого отряда ФГУП ЦНИГРИ, а также камеральных работ в ИФЗ РАН

им. О.Ю. Шмидта и МГУ им. М.В. Ломоносова, продолжающихся с 2014 по 2021 годы. В

основу работы положены результаты структурно-геоморфологического дешифрирования

космических снимков и топографических карт масштабов 1:500 000 и 1:1 000 000,

материалы Государственной Геологической съемки [ГГК, R-(50)-52, 1975; ГГК, S-50, S-51,

S-52, 2011; ГГК, R-51, 2013; ГГК, R-52, 2015] масштаба 1:1 000 000. Задействованы

фондовые отчеты и статьи по геологии изучаемого района, тектонике и другим

направлениям. Проведена глобальная и детальная реконструкции неотектонический

напряжений методом реконструкции сдвиговых неотектоничсеких напряжений Л.А. Сим

[Сим, 1991]. Автоматизирован метод реконструкции сдвиговых тектонических

напряжений и создан программный пакет, написанный на языке программирования Python

[Гордеев, 2019].

Научная новизна. На основе проведенных построений выявлены главные

источники новейших напряжений на северо-востоке Сибири. Обнаружена граница

распространения наведенных напряжений сжатия от процессов пропагации хребта

Гаккеля [Гордеев, Сим, 2020; Гордеев, Сим, 2021]. Выявлены внутриплатформенные

источники напряжений в области развития Оленёкского и Мунского поднятий [Сим, 2019;

Гордеев, Сим, 2020; Гордеев, Сим, 2021].

Разработанный программный пакет SimSGM позволяет существенно упростить и

ускорить реконструкцию сдвиговых напряжений структурно-геоморфологическим

методом Л.А. Сим за счёт применения современных технологий компьютерного зрения,

которые не использовались ранее для решения подобных задач. Введена возможность
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обработки спутниковых изображений, цифровых моделей рельефа, автоматический поиск

мегатрещин и их статистическая обработка в реальном времени(процентное соотношение

определений по палетке М.В. Гзовского, построение роз-диаграмм простираний

мегатрещин).

Теоретическая и практическая значимость приведенных результатов

заключается в установленных впервые характеристиках неотектонического напряженного

состояния северо-востока Сибирской платформы. С помощью новых данных, полученных

в работе, стало возможным обосновать локализацию внутриплатформенных источников

напряжений на северо-востоке Сибири.

В результате проведенных работ были сформулированы

3 защищаемых положения:

1. Новейшее поле напряжения северо-востока Сибирской платформы

охарактеризовано как сдвиговое с региональным субмеридиональным сжатием.

2. Влияние процессов спрединга в Арктическом бассейне на неотектоническом этапе

распространяется только на развитие кряжа Чекановского в виде наведенных напряжений.

3. Оленекский и Мунский своды развились в новейший этап из-за

внутриплатформенных тектонических напряжений и, в свою очередь, являются

источниками напряжений для структур обрамления.

Личный вклад автора заключается в построении схем новейших тектонических

напряжений и схем новейших пликативных и дизъюнктивных структур 1:500 000 и

1:1 000 000 масштабов на основе собранного картографического и литературного

материала. Разработка программного обеспечения для структурно-геоморфологического

метода Л.А. Сим [1991] и его модернизация. Построение 3D геологических поверхностей.

Основные научные результаты отражены в публикациях [Сим, Гордеев, Маринин, 2018],

[Сим, Маринин, Брянцева, Гордеев, 2018], [Гордеев, Молчанов, 2019].

Апробация результатов исследований. Результаты проведенных исследований

были представлены на Тектоническом совещании XLVIII (2016 г.), L (2018 г.), LI (2019),

LII (2020г.), на Трудах всероссийской научной конференции "Актуальные проблемы

динамической геологии при исследовании платформенных областей" (2016 г.), на

Четвертой тектонофизической конференции в ИФЗ РАН "Тектоника и актуальные

вопросы наук о Земле", на научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН

(2017 – 2020 гг.), на XV Ферсмановской научной сессии (ФНС), посвященной 100–летию

со дня рождения д.г.-м.н. Е.К. Козлова (2018 г.), на Трудах ФНС ГИ КНЦ РАН (2019 и


[…]


формирования и развития структуры Оленёкского поднятия и структур, которые его

обрамляют. При этом был использован комплекс различных методов, в том числе,

геологических, структурно-геоморфологических, тектонофизических, а так же

дешифрирование и анализ линеаментов. Всё это в совокупности позволило составить

схему геодинамики для территории исследования, где видны общие закономерности по

распространению напряжений в областях развития новейших структур (Приложение А).

Установлено следующее: для всего Лаптевоморского побережья свойственно поле

напряжения с северо-восточной ориентировкой оси сжатия; северное крыло Лено-

Хатангской впадины и кряж Чекановского образуют субширотно вытянутую

кулисообразную полосу, в пределах которой развита сопряженная система поднятий и

впадин. Это говорит о собственном более глобальном источнике напряжений, таком как

рассеянный спрединг хребта Гаккеля. Верхоянский хребет испытывает сжатие,

ориентированное вкрест простирания. Поле напряжений платформенной области

характеризует субмеридиональное сжатие, в котором имеются локальные участки,

приуроченные к структурам Оленекского и Мунского поднятий, в их пределах оси сжатия

распространяются по радиусу от поднятий, а во впадинах оси сжатия принимают

положение вдоль синклинальной оси.

Были получены следующие результаты и сделаны важные выводы:

1. Для территории исследования выявлены основные новейшие структуры.

Неотектонические структурные планы северной и южной части исследуемой территории в

значительной степени отличаются. В северной части основной структурой является

Оленекское сводовое поднятие, росту и развитию которого подчиняются Келимярский и

Бурский прогибы. На северо-востоке территории выделено новейшее поднятие кряжа

Чекановского. В строении южной части установлена субмеридиональная зональность

новейших поднятий-ступеней, которые последовательно снижаются с запада и востока к

Ленскому прогибу. Новейшие прогибы заняты речными долинами. Они разделяют

новейшие поднятия. Впервые для этой территории построена детальная

неотектоническая схема, на которой показаны главнейшие тектонические структуры.

2. Впервые для территории Оленекского поднятия и структур его обрамления

были созданы 3D модели поверхности осадочного чехла и фундамента, которые

позволили оценить степень унаследования разновозрастных структурных планов.

3. Установлена унаследованность развития новейших, в том числе, современных

структур по отношению к более древним. Оленекское сводовое поднятие,
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Кютюнгдинский прогиб, Бурская впадина и др. – структуры, которые на протяжении

длительной геологической истории развивались унаследовано. Определены инверсионные

структуры. Среди них – Верхоянский хребет, Кряж Чекановского, а так же Мунско-

Суханское и Сюнгюдинское поднятия и др.

4. Тектоника района рассмотрена с геодинамических позиций. Установлены

современные геодинамические условия формирования Оленекского поднятия и структур

его обрамления. Анализ морфологии новейших поднятий и прогибов, а также

линеаментный анализ в комплексе с тектонофизическим методом позволил на территории

исследования выявить различные области с разными геодинамическими обстановками

формирования неотектонических структур. Главными источниками, которые определяют

особенности структурного плана территории исследования, являются новейшие активно

развивающиеся Оленекское и Мунское поднятия и Верхоянский хребет. Область

динамического влияния хребта Гаккеля со стороны Сибирской платформы ограничена

тектоническим валом и диффузной границей в области шельфа моря Лаптевых и

Верхояно-Колымской складчатости. Впервые была составлена схема геодинамики

масштаба 1:1 000 000 на северо-восток Сибирской платформы и структур обрамления.
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Приложение

Приложение А

Схема новейшей геодинамики Лено-Оленекского междуречья и структур его обрамления

масштаба 1:1 000 000. 1-6 – амплитуды новейших движений: 1 – 900->1500 м; 2 – 450-900

м; 3 – 350-450 м; 4 – 250-350 м; 5 – 150-250 м; 6 – 10-150 м; 7 – долины крупных рек; 8-11

– новейшие структуры: 8 – основные поднятия; 9 – впадины; 10 – локальные поднятия; 11

– изогипсы впадин; 12 – дизъюнктивные структуры: а) по геологическим данным [ГГК, R-
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(50)-52, 1975; ГГК, S-50, S-51, S-52, 2011; ГГК, R-51, 2013; ГГК, R-52, 2015], б)

дешифрированные линеаменты с восстановленными направлением сдвига и простиранием

сжатия; 13 – оси сжатия на Лаптевоморскую область; 14 – оси сжатия на Верхоянскую

область; 15 – оси сжатия на объединенную центральную и западную области.

Приложение Б1

Геоморфологические профили по центральной части исследуемой территории. Горизонтальный масштаб 1:500 000. Составили Н.А. Гордеев, Т.В. Суханова.

1-5 – разновысотные поверхности выравнивания (не расчлененные по возрасту): 1 – 450-500 м; 2 – 350-450 м; 3 – 250-350 м; 4 – 150-250 м; 5 – 10-150 м; 6 – русло и пойма рек;

7-8 – разрывные нарушения по разным данным: 7 – разрывы по [ГГК, R-(50)-52, 1983; ГГК, R-51, 2013]: а) первого ранга, б) второго ранга; 8 – дешифрированные разрывы: а) первого ранга, б) второго

ранга.
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Приложение Б2

Геоморфологические профили по центральной части исследуемой территории. Горизонтальный масштаб 1:500 000. Составили Н.А. Гордеев, Т.В. Суханова.

1-5 – разновысотные поверхности выравнивания (не расчлененные по возрасту): 1 – 450-500 м; 2 – 350-450 м; 3 – 250-350 м; 4 – 150-250 м; 5 – 10-150 м; 6 – русло и пойма рек;

7-8 – разрывные нарушения по разным данным: 7 – разрывы по [ГГК, R-(50)-52, 1983; ГГК, R-51, 2013]: а) первого ранга, б) второго ранга; 8 – дешифрированные разрывы: а) первого ранга, б) второго

ранга; 9 – геоморфологические профили.
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