отзыв
на диссертацию Гордеева Никиты Александровича «Неотектоника и

геодинамика Северо-востока Сибирской платформы», представленную к защите на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 25.00.03 - Геотектоника и геодинамика

Диссертационная работа состоит из четырех глав, введения, заключения, списка

литературы и приложений, общим объемом в 118 страниц.

Цель исследования определена автором как «реконструкция тектонических

напряжений для характеристики новейшего напряженного состояния и геодинамики

северо-восточной части Сибирской платформы и, на этой основе, определение

геодинамических условий формирования новейших структур северо-востока Сибирской

платформы и влияния на них спрединга хребта Гаккеля.»

В первой главе приводятся общие сведения о районе исследований - физико-

географические, о степени изученности, о геологическом строении, в целом достаточно

подробные.
Вторая глава посвящена описанию методов исследования, результаты которых

составляют основу диссертационной работы. Основными для выполненного исследования

явились метод структурно-геоморфологического анализа, разработанного для эрозионно­

тектонических поднятий (на самом деле, применимый также для платформенных

территорий), а также метод реконструкции сдвиговых тектонических напряжений. В

качестве отдельного метода, названного линеаментным, описан процесс выделения

линейных элементов рельефа с использованием дистанционных материалов.

В третьей главе приводятся литературные сведения о новейшей тектонике северо-

востока Сибирской платформы, а также результаты исследований в этом направлении

самого автора.
В четвертой главе диссертант приводит результаты работ по восстановлению полей

напряжений в исследуемом районе. Для диссертации это основная глава. В ней описаны

параметры напряженного состояния в регионе и сделан вывод о преимущественно

субмеридиональном направлении осей сжатия - в среднем, для всего района. В этом

общем поле выделены напряжения, связанные с влиянием спрединга в Арктике (в хребте

Гаккеля), а также происходящие от внутриплатформенных источников. Использованы

также данные о механизмах очагов землетрясений на шельфе моря Лаптевых.
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Основные результаты выполненного диссертантом исследования сводятся к

следующему.

1) Выявлены основные новейшие структуры региона: система поднятий и впадин,
включающая Верхоянский хребет, сопровождающий его с запада Ленский прогиб и

кулисно построенное поднятие кряжа Чекановского. Во внутренней части «угла»,

образованного этими поднятиями, находятся Оленекский свод и Мунское поднятие.

Составленная автором схема новейшей тектоники сопровождается показателями

амплитуд поднятий и впадин, а также распределением в их системе линеаментов.

2) Сделан вывод, с одной стороны, об унаследованности планового расположения и

тенденций развития некоторых структур (Оленекское поднятие, Бурская впадина, и др.), с

другой - о наличии также инверсионных структур (основные - поднятия Верхоянского

хребта и Кряжа Чекановского).
3) Восстановлено общее для всего Лаптевоморского региона сдвиговое с

субмеридиональным сжатием поле напряжений. Выявлены вариации по площади этого
общего поля (вариации в простирании осей сжатия, их группировка), позволившие автору

предположить наличие двух источников напряжений (то есть процессов) - общего для

региона, которым является спрединг в хр. Гаккеля, и некоторый внутриплатформенный.

4) Сделан вывод (в значительной степени перекликающийся с представлением о

двух источниках напряжений) о наличии двух геодинамических обстановок

формирования неотектонических структур. С одной стороны, это динамическое влияние

спрединга в Арктическом бассейне, влияние которого не распространяется вглубь

платформы далее Кряжа Чекановского, с другой - новейшие и активно воздымающиеся

Оленекское и Мунское поднятия, а также поднятие Верхоянского хребта.

В целом, работа выглядит вполне кондиционной, соответствующей уровню
кандидатских диссертаций. Она логично построена, содержит все необходимые для

кандидатской работы составляющие. В ней решена научная задача восстановления

напряженного состояния северо-востока Сибирской платформы и определения

геодинамических условиях формирования новейших структур. В качестве несомненно

положительных черт работы отмечу тщательную проработку литературного материала,

содержательную характеристику использованных в работе методов (структурно­

геоморфологического, линеаментного анализа и реконструкции сдвиговых тектонических

напряжений), значительные усилия автора по созданию специализированного

программного обеспечения для обработки данных.
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Три защищаемых положения, в которых суммированы результаты работы,

представляются обоснованными.

Общие комментарии к работе

У меня нет принципиальных замечаний к работе. Она хороню и правильно

выстроена, включает все необходимые для диссертационной работы разделы. Может

показаться излишним внимание (если иметь в виду неотектоническую направленность

работы) к доновейшей геологии описываемого района. Но считаю это вполне

оправданным - погружение в доновейшую историю района позволило автору сделать
выводы о степени унаследованности новейших структур и процессов от доновейших.

Также излишне подробным может представиться описание технологии создания

автором программного обеспечения, автоматизирующего процесс выделения линеаментов

и их пространственной организации как исходных данных для последующей обработки. В

этом случае можно только сказать, что желание автора показать «товар лицом» также

оправданно, поскольку этот «товар» - результат значительных усилий и большого труда.
Автор тщательно следовал методике определения полей напряжений,

разработанной его научным руководителем, поэтому возможные сомнения в значимости

полученных диссертантом результатов могут быть отнесены только к самой методике. В

то же, время, подчеркну, что выявленные этой методикой распределение и ориентация
главных осей напряжений вполне логичны, и потому вызывают доверие. Главное в них -

закономерная группировка выявленных осей главных напряжений по площади, отсутствие

хаотичности.

Наименее ясная часть работы - та, что касается внутриплатформенных

напряжений. Они распознаны по радиальным ориентировкам субгоризонтальных осей

сжатия в районах Оленекского и Мунского поднятий, не соответствующим региональным
закономерностям. Утверждается, что такие напряжения и привели к появлению и

развитию поднятий. Однако, никаких предположений о том, что за процессы вызвали

такие напряжения, в работе нет. Возможно, автор прав, упоминая «вертикальные

восходящие перемещения, вызванные соответствующими движениями на подошве коры

или литосферы». Понятно, что задача распознания процессов подобного рода
представляет сложную задачу, но что-то, хотя бы в чрезвычайно предположительной

форме, следовало бы сказать. Отмечу, что если посмотреть просто на топографию района,

то можно видеть вполне закономерное распределение основных структур: Оленекское и

Мунское поднятия являются элементами единого широкого линейного поднятия,

простирающегося сразу к западу от Ленского прогиба, параллельно ему. Можно

предположить, что, как и Ленский прогиб, это линейное поднятие представляет
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компенсационную структуру по отношению к поднятию Верхоянского хребта. В работе

автор такую возможность допускает, говоря о возможном «активном влиянии

орогенических процессов в пределах хребта на соседние структуры,

....которое....возможно, обусловлено современным развитием Верхоянского хребта» (стр.
96), при этом интерпретируя Оленекское поднятие как самостоятельный источник

напряжений (стр. 97).

Незначительные замечания по работе

1) Довольно часты стилистически плохо построенные отдельные предложения и

фразы.

2) Изображенная на рис. 3.2 схема новейшей тектоники в полной мере таковой не

является. Она, скорее, может быть определена как схема новейшего структурного плана.

Термин «тектоника» подразумевает обращение к структурам и, в этом смысле, поднятие

может быть блоком или сводом (в поперечном сечение), а впадина - синклиналью или
грабен-синклиналью, осложненной краевыми разломами, или нет. К этому можно

добавить, что геоморфологические профили на рисунках 2.1.2 и 3.3, а также в приложении

Б, показывают, скорее, просто вертикальное расчленение рельефа с практически

горизонтальными и параллельными поверхностями педиментов, без увеличения угла их

наклона от молодым к древним. В этом смысле, описать Оленекское и Мунское поднятия

как складки или своды (типа Хангайского) трудно.

Изложенные комментарии и небольшие замечания не влияют на общую

положительную оценку диссертации. Автором проделана большая работа. Ее главный

результат - выявление основных новейших структур региона, их разделение на

унаследованные и инверсионные, восстановление параметров общего для всего
Лаптевоморского региона поля напряжений, а также степени влияния разных

геодинамических обстановок на его новейшую эволюцию.

Актуальность диссертационной работы очевидна: реконструированы

тектонические напряжения, характеризующие стиль новейшей эволюции и геодинамику
северо-восточной части Сибирской платформы.

Научная новизна работы состоит в выявлении источников новейших напряжений
на северо-востоке Сибири и определении границ их влияния.

Личный вклад автора несомненен: им лично собран большой массив данных по

новейшему строению ключевых структур региона, в том числе, при полевых
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исследованиях. Следует особо отметить разработку лично автором алгоритмов

программной реконструкции сдвиговых неотектонических напряжений.

Теоретическая значимость работы состоит в восстановлении напряженного

состояния земной коры значительной части платформенной области Сибири, а

практическая - в возможности использования полученных данных при общей оценке

возможных геологических опасностей для любого рода хозяйственной деятельности в

регионе.
По теме диссертации Гордеевым Н.А. опубликован ряд работ, в том числе три

статьи из Перечня изданий, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

исследований, положенных в основу кандидатской диссертационной работы. Одно из

изданий учитывается в системе индексирования SCOPUS (Q3). В одной из статей

диссертант является первым автором.

Автореферат полностью соответствует тексту диссертационной работы.

Представленная к защите диссертационная работа полностью отвечает критериям

пункта 9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Гордеев Никита

Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 25.00.03 - Геотектоника и геодинамика.
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